[247] Cfr. *Scriptores historiae Augustae*; Aureliano fece sposare a Bonoso la gota Hunila, vergine di regio sangue, a fine di strappare dalle confidenze di lei i segreti della formidabile sua gente, e però scrisse, fra l'altro, a Gallonio Avito suo legato in Tracia: *Nunc tamen quoniam placuit Bonoso Hunilam dari, dabis ei, iuxta breve infra scriptum, omnia quae precipimus: sumptu etiam publico nuptias celebrabis. Brevis munerum fuit: tunicas palliolatas hyacinthinas subsericas: tunicam auro clavatam subsericam librilem unam, interulas dilores duas, et reliqua quae matronae conveniunt. Ipsi dabis aureos Philippeos centum, argenteos Antoninianos mille, aeris sestertium decies.*

[248] *Statuta Casalis Majoris*, Milano, 1717; «*Statutum est, quod Mariti de coetero non teneantur, nec debeant fecere uxoribus donationem propter nuptias, nec morginap, nec aliquid aliud ultra promissionem dotis, quam acceperint ab Uxoribus.*»

[249] Si veggano nella novella 137, di Franco Sacchetti, le beffe che vi si fanno già dello Statuto fiorentino, per ciò che spetta gli ornamenti delle donne, le quali, mutando nome alle cose, ingannavano facilmente la legge. E perchè i lettori possano formarsi un'idea delle minuzie nelle quali si perdevano i nostri Statuti, recherò loro un brano degli *Statuti di*

*Fano e alcuni brani degli Statuti di Firenze del 1415 (lib. IV. Ordina-  
menta circa sponsalia et nuptias). I primi dicono: «Declarantes quod  
nullus dare possit simil et semel uxori seu sponsæ pannum granæ sive  
scarlactum et pannum sirici; nec dare possit ultra duas vestes ut supe-  
rius dictum est; neque possint dari d.nabus neque portari unquam va-  
leant p. d.nas vestes aliquæ panni deaurati, nec possint portare supra  
dorsum vel in capite ornamenta aurea vel argentea vel de perlis; vel  
alicuius alterius generis in totum valoris ultra viginti ducatorum sub  
pæna et bamno cuilibet portanti vestes seu ornamenta contra formam  
p.antis statuti decem ducatorum pro qualibet veste et qualibet vice de  
dotibus earum applicandorum co.i Fani, etc.» E i secondi: «Nulla per-  
sona audeat, vel præsumat, nec etiam possit in forzerino, vel scatola,  
vel aliqua alia re alicui mulieri nuptæ, antequam viro tradatur, nec po-  
stea pro usu huiusmodi mulieris mittere, aut portare, aut mitti aut por-  
tari facere aliquas perlas, naccheras, vel lapides pretiosas in grillanda,  
in frenello, cordono, cordiglio, cintura vel alia re apta ad cingendam,  
vel in formaglio, vel in fregiatura, ricamatura, abbottonatura, aut fo-  
gliettis nec aliquo alio modo pro usu huiusmodi mulieris valoris ultra  
quadraginta florenos auri, sub poena, etc. Et quod nullus sponsus,  
quando in civitate Florentiæ vel ejus comitatu dabit anulum matrimo-  
niale eius sponsæ seu uxori, possit eidem dare, vel mittere ultra duos  
anulos, qui non possint, nec valeant excedere valorem seu costum duo-  
decim florenorum auri intra ambobus, etc.» Non meno intolleranti poi  
gli Statuti di Perugia (Perugia, 1526): «Quod nulla uxor cuiuscumque  
conditionis existat quæ ad maritum iverit possit nec debeat donare vel  
largiri alicui consanguineo mariti aut alteri cuicumque personæ ali-  
quod munus vel aliquam rem consistentem in pondere numero vel men-  
sura, nec ipsum munus aut rem possit accipere ab aliqua persona ex  
parte viri vel alia quacumque persona.»*